

证券代码: 400174

证券简称: 中天 3

主办券商: 国泰海通

中天金融集团股份有限公司 董事会关于 2024 年度非标准审计意见涉及事项的专项说明

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

中天金融集团股份有限公司(以下简称"公司")聘请天职国际会计师事务 所(特殊普通合伙)(以下简称"天职国际")对 2024 年度财务报表进行审计, 天职国际出具了非标准审计意见的审计报告。根据《全国中小企业股份转让系 统挂牌公司信息披露规则》等相关规定,公司董事会对非标准审计意见涉及事 项专项说明如下:

一、带强调事项段保留意见的内容

1. 形成保留意见的基础

截至 2024 年 12 月 31 日,公司对部分投资资产未计提资产减值准备或确认公允价值变动损益,账面价值 256.13 亿元(其中:涉及债权 110.41 亿元,涉及股权 145.72 亿元)。公司无法从投资对象获取相关资产价值的证据,天职国际无法就公司上述资产的减值准备的计提及公允价值变动损益的确认获取充分、



适当的审计证据,以确认上述资产计提的减值准备及确认的公允价值变动损益是否充分、合理。

2. 强调事项--《中天金融集团股份有限公司等十三家公司实质合并重整案 重整计划》正在执行中

天职国际提醒财务报表使用者关注,如财务报表附注十八、其他重要事项、(一)重要债务重组所述,2023年7月11日,贵州省贵阳市中级人民法院(以下简称"贵阳中院")因公司法人主体不能清偿到期债务,且明显缺乏清偿能力,裁定受理平安银行股份有限公司惠州分行对公司的重整申请;2024年8月30日,公司收到贵阳中院送达的《民事裁定书》,贵阳中院裁定批准《中天金融集团股份有限公司等十三家公司实质合并重整案重整计划》。截至本报告日,公司正积极推进重整计划执行。

二、董事会意见

经认真审阅天职国际出具的审计报告,公司董事会对天职国际出具的非标准意见审计报告表示理解和认可,非标准审计意见涉及事项未违反企业会计准则及其相关信息披露规范性规定,审计意见客观、真实地反映了公司 2024 年度的财务状况和经营成果。

针对上述导致形成非标准审计意见的事项,公司董事会高度重视,将努力采取有效的措施,争取尽早消除上述事项的影响,切实维护公司及全体股东的利益。



三、审计报告涉及事项的改进措施

公司董事会已认识到上述事项对公司的影响。将积极采取有效措施消除上述事项对公司的影响,切实维护公司和投资者利益。公司董事会将继续根据公司实际情况,坚持依法依规、勤勉尽责地开展各项经营工作。持续健全风险控制体系,加强事前、事中和事后的风险管理和控制,进一步完善风险防范机制;加强对投资项目运营情况的跟踪管理,完善对投资资产的监督机制;全力以赴推进公司重整各项工作,力争尽快改善公司经营、资产和负债结构现状,努力恢复公司持续经营能力,提升公司盈利能力,推动公司重回良性、稳健发展轨道。

中天金融集团股份有限公司董事会 2025年4月30日